Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля 2015 года       № 88

Об утверждении перечня технических средств
профилактики инвалидности и реабилитации инвалидов,

перечня школьно-письменных принадлежностей
и перечня продукции детского ассортимента

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
статьями 6 и 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября
2011 года № 156-З-V «О налоге на доходы организаций» (САЗ 11-39)
с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 28 декабря 2011 года № 251-ЗД-V (САЗ 12-1,1),
от 29 декабря 2011 года № 261-ЗИД-V (САЗ 12-1,1), от 29 декабря 2011 года
№ 273-ЗД-V (САЗ 12-1,1), от 5 марта 2012 года № 22-ЗИД-V (САЗ 12-11),
от 15 марта 2012 года № 28-ЗИД-V (САЗ 12-12), от 24 сентября 2012 года
№ 169-ЗИ-V (САЗ 12-40), от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43),
от 19 марта 2013 года № 69-ЗИД-V (САЗ 13-11), от 28 мая 2013 года
№ 107-ЗД-V (САЗ 13-21), от 30 июля 2013 года № 170-ЗД-V (САЗ 13-30),
от 28 сентября 2013 года № 201-ЗД-V (САЗ 13-38,1), от 20 ноября 2013 года
№ 238-ЗД-V (САЗ 13-46), от 27 ноября 2013 года № 251-ЗИ-V (САЗ 13-47),
от 19 ноября 2014 года № 182-ЗИ-V (САЗ 14-47), от 3 декабря 2014 года
№ 189-ЗД-V (САЗ 14-49), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
а) Перечень технических средств профилактики инвалидности

и реабилитации инвалидов согласно Приложению № 1 к настоящему
Постановлению;

б) Перечень школьно-письменных принадлежностей согласно
Приложению № 2 к настоящему Постановлению;

в) Перечень продукции детского ассортимента согласно Приложению № 3
к настоящему Постановлению.

- 2 -

2. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на министра финансов Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу cо дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 4 мая 2011 года № 288 «Об утверждении Перечня технических средств
профилактики инвалидности и реабилитации инвалидов, Перечня школьно-
письменных принадлежностей и Перечня продукции детского ассортимента»
(САЗ 11-18).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 21 апреля 2015 года № 88

ПЕРЕЧЕНЬ
технических средств профилактики инвалидности

и реабилитации инвалидов

1. Тележки различного назначения для обслуживания инвалидов
и престарелых, проживающих в домах-интернатах и на дому (для белья,
раздачи пищи, сбора посуды и так далее).

2. Тележки-каталки всех видов для транспортировки лежачих больных.
3. Приспособления для обслуживания тяжелых больных (подъемники,

умывальники передвижные, кровати функциональные, матрацы
противопролежные и так далее).

4. Ходунки различных модификаций, опоры для передвижения и опорные
приспособления (костыли, трости, поручни и так далее).

5. Бытовые приспособления, используемые инвалидами для одевания
одежды, обуви, открывания дверей, пользования ключами и так далее, а также
для самообслуживания на кухне (для чистки и резки продуктов).

6. Специализированные тренажеры, тредмилы и велоэргометры,
используемые для реабилитации инвалидов.

7. Прогулочные (дорожные) и комнатные вело- и кресла-коляски для
инвалидов.

8. Автомобили с ручным управлением для инвалидов.
9. Протезно-ортопедические изделия.
10. Протезы верхних и нижних конечностей и приспособления к ним.
11. Полуфабрикаты к протезно-ортопедическим изделиям, нестандартное

оборудование и инструмент для специализированных протезно-ортопедических
предприятий и организаций.

12. Слуховые аппараты и сопутствующие изделия для их эксплуатации
(ушные вкладыши, элементы питания, зарядные устройства, адаптеры для
подключения к бытовой аппаратуре и учебному оборудованию и тому
подобное).

13. Будильники для глухих, световые и вибрационные сигнализаторы
звуковых сигналов (входных и телефонных звонков, плача ребенка, сигналов
опасности и тому подобное).

14. Телефонные аппараты для тугоухих и глухих (аппараты с усилителями,
с «бегущей строкой», телеавтографы, телефонные усилительные насадки
и тому подобное).

- 4 -

15. Декодеры «телетекста» для приема телевизионных передач
со скрытыми субтитрами для глухих.

16. Кино- и видеофильмы для глухих.
17. Звукоусиливающая аппаратура индивидуального и коллективного

пользования для обучения глухих и слабослышащих.
18. Слухоречевые тренажеры для глухих и слабослышащих.
19. Приборы «видимой речи» и другие индикаторы звуков речи для

глухих.
20. Вибротактильные устройства для глухих.
21. Специальные телескопические и микроскопические очки для

коррекции слабовидения и средства их подбора.
22. Технические средства реабилитации, выпускаемые для школ слепых

и слабовидящих (учебная тифлотехника).
23. Технические средства для ориентирования незрячих в пространстве.
24. Приборы и грифели для письма рельефно-точечным шрифтом Брайля.
25. Технические средства реабилитации слепоглухих.
26. Игры для незрячих.
27. Технические средства, применяемые незрячими в быту.
28. Электронно-оптические технические средства для корректировки

слабовидения.
29. Технические средства, позволяющие незрячим работать на ПЭВМ.
30. Технические средства для записи и воспроизведения «говорящих книг»

для незрячих, «говорящая книга», записанная на катушке или компакт-кассете.
31. Литература, издаваемая рельефно-точечным шрифтом Брайля, а также

с укрупненным шрифтом (для лиц с ослабленным зрением).
32. Зонды логопедические.
33. Специализированные приспособления для оборудования рабочих мест

инвалидов.
34. Лечебно-профилактические комплексы «Галокамера», «Галокабинет»,

«Аэрофитокабинет», аэрофитоустановки и галогенераторы.
35. Ингалятории и ингаляторы различных видов и типов.
36. Дыхательные вибраторы.
37. Тренажеры легких.
38. Линзы очковые.
39. Протезы клапанов сердца и комплектующие к ним.
40. Глазные протезы.

- 5 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 21 апреля 2015 года № 88

ПЕРЕЧЕНЬ
школьно-письменных принадлежностей

1. Средства для письма (авторучки, шариковые ручки, фломастеры, перья,
механические карандаши, чернографитные и цветные карандаши, ампулы для
шариковых ручек, чернила, чернильницы школьные).

2. Резинки стиральные, точилки школьные.
3. Циркули ученические, готовальни, линейки, лекала, линейки

логарифмические.
4. Пеналы, мелки школьные, счетные палочки.
5. Наборы красок, краски акварельные, сухие, гуашь.
6. Тетради школьные, общие, для рисования, для нот, для слов,

по ознакомлению с окружающей средой.
7. Альбомы для рисования и черчения.
8. Бумага рисовальная, нотная, чертежная, обложечная.
9. Кисти для красок и клея, клей канцелярский.
10. Папки для тетрадей, дневники школьные.
11. Обложки для учебников, тетрадей, дневников.
12. Кассы цифр и букв.
13. Расписание уроков, прописи по русскому языку, математике.
14. Портфели, сумки школьные, ранцы школьные.

- 6 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 21 апреля 2015 года № 88

ПЕРЕЧЕНЬ
продукции детского ассортимента

1. Трикотажные изделия для новорожденных и детей ясельной,
дошкольной, младшей и старшей возрастных групп:

а) верхние трикотажные изделия;
б) бельевые трикотажные изделия;
в) чулочно-носочные изделия;
г) прочие трикотажные изделия: перчатки, варежки, головные уборы.
2. Швейные изделия (кроме изделий из натурального меха и натуральной

кожи) для новорожденных и детей ясельной, дошкольной младшей и старшей
школьной возрастных групп:

а) верхняя одежда (в том числе плательная и костюмная группа);
б) нательное белье;
в) головные уборы;
г) одежда и изделия для новорожденных и детей ясельной группы.
3. Обувь.
4. Кровати детские.
5. Матрацы детские.
6. Коляски.
7. Игрушки.
8. Подгузники детские.
9. Продукты детского питания.

Предельные размеры по продукции, включенной в Перечень продукции
детского ассортимента, установлены в таблице согласно Приложению
к данному Перечню.

- 7 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Перечню продукции
детского ассортимента

Таблица
предельных размеров по продукции,

включенной в Перечень продукции детского ассортимента

№ п/п Группы товаров Рост,
см

Обхват
груди,

см

Обхват шеи,
см

1. Трикотажные изделия:
верхние трикотажные
изделия:
а) для девочек
б) для мальчиков
в) сорочки для мальчиков

164
170
170

84
80
80 36

Бельевые трикотажные
изделия:
а) для девочек
б) для мальчиков

164
170

80
80

Чулочно-носочные изделия:
(длина стопы в см) 22
Прочие трикотажные изделия:
размеры:
а) перчатки, варежки 18
б) шапки 54

2. Швейные изделия:
верхняя одежда и нательное
белье:
а) для девочек 164 84
б) для мальчиков 170 80
в) сорочки для мальчиков 170 80 35
г) школьная форма,
независимо от размеров
д) головные уборы, размер 54

3. Обувь:
размеры:
а) девичья обувь 25,0
б) мальчиковая обувь 25,5

4. Кровать (размеры спального
места в мм):
1190х600

5. Матрац (размеры в мм):
1190х600